
 
 

 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

Provvedimento n° 38 del 13/12/2018 
 

 
OGGETTO: Riserva del 10% FNA Gravissime Disabilità – determinazioni 
 
Allegato in atti: Nota del Coordinatore Sociale su consumo risorse FNA Gravissime Disabilità 
Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto:   
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
          Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
      (firma in originale) 
…………………………… 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2018 è stato nominato Direttore SDS la sottoscritta 
Dott.ssa Lorena Paganelli; 
 
Vista la Legge Regionale n. 66/2008 “Istituzione Fondo Regionale per la non autosufficienza”; 
 
Preso atto che dal 2016 sono state assegnate direttamente alle Zone Distretto/Società della Salute le 
seguenti annualità di FNA di provenienza ministeriale: 
− DGR 342/2016 per FNA 2013/2014  
− DGR 664/2017 per FNA 2015/2016 
− DGR 453/2018 per FNA 2017; 
 
Preso atto ancora che, stante la Convenzione in essere, per la gestione dei servizi socio-sanitari, fra 
Società della Salute Pratese, AUSL Toscana Centro e i Comuni dell’area pratese, le risorse assegnate alla 



Zona Distretto/Società della Salute Pratese, sono state trasferite all’AUSL Toscana Centro quale ente 
delegato ad erogare i servizi alle persone disabili: 
− Deliberazione SdS Pratese 14/2016 per € 617.140,44 
− Deliberazione SdS Pratese 19/2017 per € 952.517,28 
− Deliberazione SdS Pratese 05/2018 per € 809.580,67; 
 
Ricordato che a partire dalla DGR 342/2016 e fino alla DGR 453/2018 la Regione Toscana ha sempre 
riconosciuto alle Zone Distretto/Società della Salute la possibilità di utilizzare una percentuale non 
superiore al 10% delle risorse assegnate per dare continuità a progettualità già avviate e finalizzate ad 
evitare o differire l’istituzionalizzazione e favorire la domiciliarità delle persone con gravissime 
disabilità; 
 
Preso atto, come comunicato in data 30/10 u.s., dal Settore Politiche per l’integrazione socio-sanitaria -
Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale - Regione Toscana, che il monitoraggio al 
30/06/18 relativo all’attività ed al consumo di risorse di cui al Fondo per le Non Auto Sufficienze 
destinato alle disabilità gravissime, ha mostrato dal 2016 un costante aumento di casi presi in carico ma 
non sufficiente a incrementare in misura significativa la percentuale di consumo delle risorse disponibili; 
 
Vista la proposta formulata dal Coordinatore Sociale di Zona, con nota del  31 Ottobre del 2018, 
conservata agli atti d’Ufficio, in ordine all’utilizzo della riserva del 10% del FNA Gravissime Disabilità 
per Progetti Vita Indipendente già attivi nella annualità 2018; 
 
Accertato che la riserva FNA Gravissime Disabilità utilizzabile per Progetti Vita Indipendente è 
quantificabile in € 237.923,84; 
 
Preso atto del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal Direttore della 
SDS; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa 
 

1) Di avvalersi della possibilità riconosciuta a partire dalla DGR 342/2016 e fino alla DGR 453 
/2018 di utilizzare una percentuale non superiore al 10% delle risorse assegnate come FNA 
Gravissime Disabilità per dare continuità a progettualità già avviate e finalizzate ad evitare o 
differire l’istituzionalizzazione e favorire la domiciliarità delle persone con gravissime disabilità; 

 
2) Di quantificare in complessive € 237.923,84 la riserva del FNA Gravissime Disabilità da 

trasferire per Progetti Vita Indipendente già attivi nella annualità 2018; 
 

3) Di trasferire € 237.923,84 dal FNA Gravissime Disabilità a Vita Indipendente, rideterminando 
in € 2.141.314,55 le risorse complessivamente destinate, nel triennio 2016/2018, alle Gravissime 
Disabilità. E rideterminando il Fondo relativo a Vita Indipendente annualità 2018 in € 
724.057,76; 

 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 



 
5) Di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti e al Collegio sindacale; 
 
6) Di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line della SDS per 

la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

 
 
IL DIRETTORE SDS PRATESE 
     Dott.ssa Lorena Paganelli 

           Firmato in originale 
__ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Provvedimento del Direttore n. 38 del 13.12.2018 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………. e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 
 

                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	DISPONE

